



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
53º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(BATALHÃO TENENTE-CORONEL JOAQUIM CAETANO CORRÊA)

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2020
Processo Administrativo nº 64121.001020/2020-66

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Ordenador de Despesas, no uso das atribuições legais, considerando haver a Comissão Especial de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de **Chamada Pública nº 02/2020**, na Modalidade Compra Institucional (Dispensa de Licitação), cujo objeto está descrito no Edital, **CERTIFICA** que o processo se encontra regularmente desenvolvido para produzir seus efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente (art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores), fica o presente processo **ADJUDICADO** e **HOMOLOGADO** em favor dos fornecedores vencedores abaixo descritos:

Fornecedor 1: AMDOR FRUTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ: 10.743.849/0001-09

Critério de priorização: Não

Item	Descrição resumida	Und Med	Qtd Total	Preço Unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
69	Polpa de graviola	Kg	800	15,88	12.704,00
70	Cupuaçu in natura	Kg	100	13,29	1.329,00
Valor Total (em R\$): quatorze mil e trinta e três reais					14.033,00

Fornecedor 2: COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA DE PRODUTORES DO OESTE DO PARÁ (CCAMPO)

CNPJ: 10.575.783/0001-95

Critério de priorização: III

Item	Descrição resumida	Und Med	Qtd Total	Preço Unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
5	Aipim	Kg	1000	5,76	5.760,00
28	Laranja umbigo	Kg	2000	2,72	5.440,00
61	Polpa de goiaba	Kg	800	12,31	9.848,00
62	Polpa de cupuaçu	Kg	800	14,08	11.264,00
63	Polpa de maracujá	Kg	800	13,51	10.808,00
64	Polpa de acerola	Kg	800	12,88	10.304,00
65	Polpa de taperebá (cajá)	Kg	800	12,94	10.352,00
66	Polpa de abacaxi	Kg	800	12,64	10.112,00
68	Polpa de murici	Kg	800	11,20	8.960,00
72	Goiaba vermelha	Kg	100	7,02	702,00
86	Arroz tipo 1	Kg	150	10,60	1.590,00
88	Farinha de mandioca	Kg	100	8,96	896,00

Item	Descrição resumida	Und Med	Qtd Total	Preço Unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
89	Farinha de mandioca	Kg	100	7,13	713,00
108	Coentro	Pct	300	3,85	1.155,00
113	Farinha de mandioca	Pct	50	8,08	404,00
114	Tapioca granulada	Kg	150	7,62	1.143,00
Valor Total (em R\$): oitenta e nove mil e quatrocentos e cinquenta e um reais					89.451,00

Fornecedor 3: COOPERATIVA TAPAJÓS DA AGRICULTURA FAMILIAR (COOPERTAF)

CNPJ: 29.404.831/0001-00

Critério de priorização: I

Item	Descrição resumida	Und Med	Qtd Total	Preço Unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
2	Abóbora moranga	Kg	700	3,81	2.667,00
3	Abacaxi	Kg	350	4,52	1.582,00
6	Alface crespa	Pct	7000	4,35	30.450,00
8	Alho	Kg	400	19,66	7.864,00
10	Banana prata	Kg	4000	4,24	16.960,00
11	Banana maçã	Kg	4000	4,48	17.920,00
12	Batata doce	Kg	2000	6,20	12.400,00
13	Batata inglesa	Kg	5000	3,40	17.000,00
14	Tangerina comum	Kg	300	5,94	1.782,00
16	Beterraba	Kg	1000	4,82	4.820,00
17	Brócolis	Kg	300	17,12	5.136,00
18	Cebola	Kg	2500	3,17	7.925,00
19	Cenoura	Kg	800	3,55	2.840,00
21	Couve	Pct	1000	5,39	5.390,00
27	Laranja pera	Kg	3000	3,44	10.320,00
29	Limão taiti	Kg	2000	5,52	11.040,00
31	Maçã fuji	Kg	4000	6,65	26.600,00
32	Maçã nacional	Kg	3000	10,03	30.090,00
33	Mamão formosa	Kg	500	5,87	2.935,00
34	Mamão Havaí	Kg	500	6,39	3.195,00
35	Manga rosa	Kg	500	9,21	4.605,00
36	Maracujá	Kg	300	5,98	1.794,00
37	Melancia	Kg	2500	3,73	9.325,00
38	Melão	Kg	2500	4,74	11.850,00
39	Milho verde	Kg	300	3,53	1.059,00
40	Moranga cabotiá	Kg	300	2,62	786,00
41	Morango	Kg	500	51,45	25.725,00
43	Ovo extra grande vermelho	Dúzia	7000	5,15	36.050,00
44	Ovos grande vermelho	Dúzia	5000	5,64	28.200,00
45	Pepino	Kg	500	3,30	1.650,00
48	Pimentão verde	Kg	1500	10,65	15.975,00
51	Repolho	Kg	1000	4,00	4.000,00
53	Rúcula	Pct	500	5,93	2.965,00
56	Tomate paulista	Kg	4.000	5,69	22.760,00
59	Ovo de codorna	Cartela	100	8,45	845,00
60	Pimenta de cheiro	Kg	500	15,00	7.500,00

Item	Descrição resumida	Und Med	Qtd Total	Preço Unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
71	Cheiro verde	Und	1000	3,31	3.310,00
74	Peixe tambaqui	Kg	300	19,40	5.820,00
77	Peixe dourada	Kg	100	30,05	3.005,00
81	Molho de tucupí	und	50	22,82	1.141,00
82	Acelga	Kg	300	6,60	1.980,00
84	Costela/costelinha suína	Kg	100	16,15	1.615,00
85	Pernil suino	Kg	150	20,90	3.135,00
92	Galinha caipira	Und	50	53,33	2.666,50
97	Coloral	Pct	1000	5,52	5.520,00
98	Pimenta do reino moída	Kg	1000	30,48	30.480,00
101	Cará	Kg	200	7,91	1.582,00
121	Linguiça calabresa	Pct	4000	47,58	190.320,00
122	Bacon	Kg	3000	20,39	61.170,00
134	Carvão vegetal	Und	100	56,67	5.667,00
Valor Total (em R\$): setecentos e onze mil e quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos					711.416,50

ITENS DESERTOS:

Item	Descrição resumida	Und Med	Qtd Total	Preço Unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
1	Abacate	Kg	200	7,50	1.500,00
4	Abobrinha	Kg	400	3,92	1.568,00
7	Alface	Pct	5000	8,11	40.550,00
9	Banana caturra	Kg	1500	2,63	3.945,00
15	Berinjela	Kg	200	4,19	838,00
20	Chuchu	Kg	300	3,78	1.134,00
22	Couve-flor	Kg	300	8,25	2.475,00
23	Espinafre	Kg	150	4,25	637,50
24	Kiwi	Kg	300	14,72	4.416,00
25	Ameixa	Kg	100	13,25	1.325,00
26	Pera	Kg	300	11,45	3.435,00
30	Folha de louro	Pct	200	1,80	360,00
42	Nectarina	Kg	200	13,67	2.734,00
46	Pêssego	Kg	100	10,24	1.024,00
47	Pimentão amarelo	Kg	500	12,11	6.055,00
49	Pimentão vermelho	Kg	500	9,58	4.790,00
50	Rabanete	Kg	100	6,09	609,00
52	Repolho roxo	Kg	500	5,51	2.755,00
54	Tempero verde	Und	2000	2,60	5.200,00
55	Tomate gaúcho	Kg	5000	4,46	22.300,00
57	Uva Niágara preta	Kg	500	19,72	9.860,00
58	Vagem manteiga	Kg	200	5,51	1.102,00
67	Chá de camomila	Kg	200	2,73	546,00
73	Tangerina ponkan	Kg	300	4,14	1.242,00
75	Peixe tucunaré	Kg	50	20,55	1.027,50
76	Peixe pirarucu	Kg	100	31,41	3.141,00
78	Queijo coalho	Kg	2000	24,72	49.440,00
79	Queijo mussarela	Kg	3000	28,85	86.550,00

Item	Descrição resumida	Und Med	Qtd Total	Preço Unitário (em R\$)	Valor total (em R\$)
80	Queijo minas	Kg	500	30,23	15.115,00
83	Linguiça defumada	Kg	1000	9,31	9.310,00
87	Feijão tipo 1 carioca	Kg	150	6,07	910,50
90	Mariola de banana	Pct	5000	11,80	59.000,00
91	Doce de leite	Pct	1000	9,39	9.390,00
93	Carne de peru in natura	Kg	150	42,25	6.337,50
94	Canela	Und	500	4,35	2.175,00
95	Chá de camomila (cx com	Und	100	3,18	318,00
96	Canjiquinha; tipo: milho	Kg	250	5,63	1.407,50
99	Feijão verde	Kg	150	11,10	1.665,00
100	Tomate cereja	Kg	500	6,75	3.375,00
102	Manteiga	Kg	300	9,16	2.748,00
103	Mel de abelha	Kg	50	13,99	699,50
104	Orégano	Un	1000	17,72	17.720,00
105	Açafrão moído	Kg	100	24,88	2.488,00
106	Agrião	Kg	300	17,15	5.145,00
107	Chicória	Pct	200	5,81	1.162,00
109	Hortelã	Pct	100	8,02	802,00
110	Mostarda	Kg	100	9,62	962,00
111	Salsa	Pct	200	6,01	1.202,00
112	Café moído	Pct	50	6,65	332,50
115	Castanha do Pará	Pct	100	67,26	6.726,00
116	Castanha de cajú	Kg	400	30,46	12.184,00
117	Aveia	Pct	500	10,36	5.180,00
118	Coxa e sobrecoxa de	Kg	1000	8,52	8.520,00
119	Coelho, animal vivo	Kg	20	23,72	474,40
120	Geleia de abacaxi	Un	1000	26,94	26.940,00
123	Camarão rosa inteiro	Kg	500	43,37	21.685,00
124	Camarão rosa descascado	Kg	400	85,93	34.372,00
125	Carneiro/ ovelha resfriado	Kg	200	78,83	15.766,00
126	Alecrim	Kg	200	20,59	4.118,00
127	Salmão, peixe in natura	Pct	250	113,61	28.402,50
128	Doce - tipo: leite; tablete	Kg	2500	22,12	55.300,00
129	Doce - tipo: leite; pastoso	Pct	2500	12,66	31.650,00
130	Tempero misto	Pct	2000	3,95	7.900,00
131	Cominho em pó	Pct	1000	9,16	9.160,00
132	Azeitona verde sem caroço	Kg	500	22,43	11.215,00
133	Peito de peru defumado	Un	100	37,84	3.784,00
Valor Total (em R\$): seiscentos e oitenta e seis mil e duzentos reais e quarenta centavos					686.200,40

Itaituba, PA, 12 de maio de 2020.



TIBERIO SERGIO HOLANDA LIRA – Tenente-Coronel
 Ordenador de Despesas do 53º Batalhão de Infantaria de Selva